SIC Nº 10/2019

Belo Horizonte, 22 de abril de 2019.

DIPLOMA. DIPLOMA DIGITAL.

O MEC continua parado.

Teoricamente, dia 25, quinta-feira, entra em vigor a Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018. Essa

Portaria, assim como a de nº 554, de 11 de março de 2019, tem implantação a cargo da SESU – Secretaria

de Educação Superior.

Em nosso SIC nº 06/2019, divulgamos a promessa da SESU, em 13 de março:

“O Ministério da Educação irá disponibilizar brevemente em seu site oficial, uma página eletrônica

destinada ao diploma digital, com arquivos e informações necessárias ao processo de geração.

Aproveitamos a oportunidade para informá-los que, simultaneamente, a Secretaria de Educação

Superior – SESu irá convidar as Instituições de Ensino Superior, via e-MEC, a se manifestarem através

de uma pesquisa sobre a Nota Técnica do XSD. O intuito é de orientar quanto a aplicação e o uso do

Pacote de Schema XML em vigência, conforme estabelecido em norma.”

40 dias depois, a informação no site da SESU:

Não deixe de inscrever-se ao 64º Curso sobre Secretaria Acadêmica Digital e Arquivo

Acadêmico, que será ministrado entre 19 a 30 de maio de 2019, na modalidade EAD e ao

113º Curso sobre Controle e Registro Acadêmico, que ministraremos em Belo Horizonte,

nos dias 22, 23 e 24 de maio de 2019.

Saudações,

Profª. Abigail França Ribeiro

http://cursosconsae.com.br/curso/62sead/
http://cursosconsae.com.br/curso/62sead/
http://cursosconsae.com.br/curso/22prcd/
http://cursosconsae.com.br/curso/64sead/
http://cursosconsae.com.br/curso/113cra/

Diretora Geral CONSAE

abigail@consae.com.br

Distribuído a Assessorados da CONSAE e CONSAEJur.

SIC – Serviço de Informação ao Cliente.

A Legislação e Jurisprudência citadas neste SIC foram obtidas em
Legisle - Sistema de Informação em Administração de Ensino

mailto:abigail@consae.com.br
https://legisle.com.br/